
1 

 COMUNE DI CORNEGLIANO LAUDENSE 
Provincia di Lodi 

Via Lodi, 4 – 26854 Cornegliano Laudense 
Tel. 0371 69079  Fax. 0371 483075 

e-mail corneglianolaudense@cert.elaus2002.net  
P.IVA 05958920158 – C.FISC.84502770153 

 

 

DECRETO N.4 DEL 23.01.2023 

 

 

DECRETO DI INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL RESPONSABILE ANTICORRUZIONE 

(ART. 1 COMMA 7, LEGGE N. 190/2012) E DEL RESPONSABILE DELLA TRASPARENZA 

(ART. 43 COMMA 1, D. LGS. N. 33/2013). 

 

IL SINDACO 

 

 

PREMESSO che a seguito di stipula di convenzione di Segreteria con il Comune di Cornegliano 

Laudense, in data 16.01.2023 ha preso servizio in qualità di Segretario Comunale della 

Segreteria Convenzionata la Dott.ssa Chiara Spelta; 
 

VISTA la legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizione per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, emanata in 

attuazione dell’articolo 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite contro la 

corruzione e adottata dall’Assemblea Generale dell’ONU il 31 ottobre 2003 e ratificata ai sensi 

della legge 3 agosto 2009, n. 116 e degli articoli 20 e 21 della convenzione penale sulla 

corruzione, fatta a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della legge 28 giugno 2012, 

n. 110;  

 

DATO ATTO che la suddetta legge, individua nella Commissione per la valutazione la 

trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT ora ANAC) l’Autorità 

Nazionale Anticorruzione e dispone l’obbligo di individuazione di un responsabile della 

prevenzione della corruzione per ogni amministrazione pubblica, sia centrale che territoriale;  

 

CONSIDERATO che l'art. 1 comma 7, della predetta Legge n. 190/2012 prevede la nomina 

nell'ambito delle pubbliche amministrazioni del Responsabile della prevenzione della 

corruzione ("L'organo di indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di 

ruolo di prima fascia in servizio, il responsabile della prevenzione della corruzione. Negli enti 

locali, il responsabile della prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel Segretario, 

salva diversa e motivata determinazione."), figura strategica volta a contrastare la corruzione, 

fenomeno dannoso per la credibilità del settore pubblico, con un guadagno, nel tempo, in 

termini di miglior utilizzo delle risorse pubbliche e di maggiore eticità nella gestione delle 

attività dell'ente;  

 

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 33/2013;  

 

VISTA la delibera della CIVIT n. 15 del 13.03.2013 che individua il Sindaco, quale Organo di 

indirizzo politico amministrativo, il soggetto competente alla individuazione del responsabile 

della prevenzione della corruzione;  

 

VISTO, altresì, l’art. 50 comma 10, del D.lgs. 267/2000 che attribuisce al Sindaco la 

competenza circa la nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi e l’attribuzione degli 

incarichi dirigenziali;  

A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
O
R
N
E
G
L
I
A
N
O
 
L
A
U
D
E
N
S
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
8
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
5
-
0
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
2
.
9
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



2 

 

RAVVISATA la necessità in base alla normativa sopra richiamata, di individuare, nel 

Segretario Comunale Dott.ssa Chiara Spelta, il responsabile della prevenzione della corruzione 

e della trasparenza, ritenendo che lo stesso abbia i requisiti di esperienza, capacità e affidabilità 

idonei a garantire il pieno rispetto delle vigenti disposizioni di legge;  

 

DATO ATTO che la nomina in oggetto non comporta ulteriori costi a carico del Bilancio 

dell’Ente; 

 

VISTO lo Statuto comunale;  

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

DECRETA 

 

1. di individuare e nominare ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 1, comma 7, della legge 6 

novembre 2012 n. 190, il Segretario Comunale Dott.ssa Chiara Spelta, quale Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza;  

 

2. di stabilire che la nomina di cui al presente provvedimento ha decorrenza immediata e la sua 

durata è pari a quella dell’incarico; 

 

3. di dare atto che il conferimento del presente incarico non determina la spettanza di trattamenti 

economici o compensi aggiuntivi 

 

DISPONE 

 

- che il presente decreto venga trasmesso in copia al Segretario Comunale Dott.ssa Chiara 

Spelta; 

- che la nomina di cui al presente decreto venga comunicato, a cura degli uffici segreteria, 

all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

- che il presente decreto venga pubblicato, oltre che nelle forme ordinarie, sul sito 

istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente nonché all’Albo 

pretorio on line. 

 

 

 
            IL SINDACO 

         Claudio Moneta 
                                            Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs.  n.39/93 

 

A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
O
R
N
E
G
L
I
A
N
O
 
L
A
U
D
E
N
S
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
8
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
5
-
0
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
2
.
9
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


